

# Respostas aos Recursos do Processo Seletivo da Prefeitura Municipal de Brejetuba - ES

## NÍVEL FUNDAMENTAL

## LÍNGUA PORTUGUESA

**CARGOS: Ajudante de Mecânico/ Atendente/ Auxiliar de Serviços Gerais/ Trabalhador Braçal/ Eletricista/ Mecânico/ Motorista/ Operador de Máquinas leves e pesadas/ Pedreiro/ Vigia**

**NÍVEL FUNDAMENTAL**

### **QUESTÃO 03:**

**PARECER:** Consoante o enunciado é incorreto afirmar que a Guarda Costeira realizou o resgate do animal. Gabarito: C

**RECURSO INDEFERIDO. GABARITO MANTIDO.**

### **QUESTÃO 08:**

**PARECER:** Preposição é uma palavra invariável que estabelece uma relação de subordinação entre dois termos de uma oração, ligando-os e mostrando como um termo depende do outro. Gabarito: B

**RECURSO INDEFERIDO. GABARITO MANTIDO.**

## CONHECIMENTOS GERAIS / ATUALIDADES

**CARGOS: Ajudante de Mecânico/ Atendente/ Auxiliar de Serviços Gerais/ Trabalhador Braçal/ Eletricista/ Mecânico/ Motorista/ Operador de Máquinas leves e pesadas/ Pedreiro/ Vigia**

**NÍVEL FUNDAMENTAL**

### **QUESTÃO 34:**

**PARECER:** Recurso aceito, Gabarito Correto (B).

**RECURSO DEFERIDO. GABARITO ALTERADO PARA LETRA B.**

### **QUESTÃO 37:**

**PARECER:** Resposta Correta (A) diante disso, MANTIDO GABARITO, recurso anulado. A Questão ora apresentada trata dos direitos políticos cassados e não dos anos governados pelo Presidente Jair Bolsonaro.

**RECURSO INDEFERIDO. GABARITO MANTIDO.**

# Respostas aos Recursos do Processo Seletivo da Prefeitura Municipal de Brejetuba - ES

## NÍVEL MÉDIO

## LÍNGUA PORTUGUESA

CARGOS: **Auxiliar Administrativo/ Auxiliar de Saúde Bucal/ Agente Fiscal/ Educador Social/ Fiscal de Obras / Protocolista / Recepcionista/ Secretário Escolar**

NÍVEL MÉDIO

### QUESTÃO 05:

**PARECER:** "Sobre o caso confirmado no Brasil, é correto afirmar, exceto:"

A alternativa que não condiz com o texto e, portanto, é uma exceção é a alternativa E. Mantido gabarito.

**RECURSO INDEFERIDO. GABARITO MANTIDO.**

### QUESTÃO 07:

**PARECER:** Conforme orientação, a frase "Ela explicou que esse vírus é altamente contagioso entre as aves" deveria ser utilizada para responder à questão 07, assim, sujeito: Ela. Gabarito: B

**RECURSO INDEFERIDO. GABARITO MANTIDO.**

## MATEMÁTICA

CARGOS: **Auxiliar Administrativo/ Auxiliar de Saúde Bucal/ Agente Fiscal/ Educador Social/ Fiscal de Obras / Protocolista / Recepcionista/ Secretário Escolar**

NÍVEL MÉDIO

### QUESTÃO 14:

**PARECER:** Essa questão trata de conhecimento dos conjuntos dos números naturais e inteiros e conhecimento de valor absoluto (módulo) de um número inteiro. Vamos as definições:

$$|A| = A, \text{ se } A$$

$$|A| = -A, \text{ se } X$$

Na questão  $X = 0$ ,  $Y$  é um inteiro negativo e  $Z$  um inteiro positivo A alternativa a) diz que  $|X| \geq |Y|$ . Esta alternativa é falsa. Como  $Y$  é um inteiro negativo seu módulo será um número positivo e portanto 0 é menor do que qualquer número positivo. Por exemplo:  $0 \leq |-2|$ , pois  $|-2| = 2$  e  $0 \leq 2$ . Logo não existem duas respostas corretas.

A questão é clara em seu enunciado: Seja  $X$  o número natural 0,  $Y$  um número inteiro negativo e  $Z$  um número inteiro positivo. Dizer que é inteiro negativo, exclui o zero. Dizer que é inteiro positivo exclui o zero.

Os recursos impetrados são inválidos.

**RECURSO INDEFERIDO. GABARITO MANTIDO.**

**QUESTÃO 19:**

**PARECER:** A questão 19 trata do assunto progressão geométrica. O pagamento de João segue os moldes de uma progressão geométrica.

1º dia R\$ 0,10

2º dia R\$ 0,20

3º dia R\$ 0,40

4º dia R\$ 0,80

A razão geométrica  $q = 2$

No décimo segundo dia João irá pagar R\$ 204,80. Vejamos o cálculo.

$$a_{12} = a_1 \cdot q^{11}$$

$$a_{12} = 0,10 \cdot 2^{11}$$

$$a_{12} = 0,10 \cdot 2048, \text{ (foi dado na questão que } 2^{11} = 2048)$$

$$a_{12} = 204,80$$

Para saber o montante que ele pagou ao final do décimo segundo dia teremos que calcular a soma do que foi pago a cada dia, ou seja, calcular a soma dos termos da Progressão Geométrica até o 12º dia.

$$S_{12} =$$

$$S_{12} =$$

$$S_{12} =$$

$$S_{12} =$$

Letra c) . Como a dívida era de R\$ 400,00, João pagaria a Paulo R\$ 9,50 a mais. Os recursos impetrados são inválidos.

**RECURSO INDEFERIDO. GABARITO MANTIDO.**

# Respostas aos Recursos do Processo Seletivo da Prefeitura Municipal de Brejetuba - ES

## NÍVEL SUPERIOR

## LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO

CARGOS: **DIVERSOS**

NÍVEL SUPERIOR

### QUESTÃO 18:

**PARECER:** De acordo com a **Lei Orgânica do Município de Brejetuba-ES**, a permissão para exploração de serviço público municipal, por ser **de natureza precária**, é autorizada **por ato unilateral do Prefeito**, geralmente por meio de decreto, fixando as tarifas e condições para a prestação do serviço.

**Lei Orgânica nº 1, de 15 de fevereiro de 2000**  
**Capítulo XI – Dos Serviços Públicos Municipais**  
**Artigo 82.**

“A permissão para exploração de serviço público municipal, sempre a título precário, **será outorgada pelo Prefeito através de decreto**, ao pretendente que demonstrar aptidão para a sua prestação.”

Recurso não aceito: A alternativa A está correta.

**RECURSO INDEFERIDO. GABARITO MANTIDO.**

## CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

CARGO: **ENFERMEIRO ESF / ENFERMEIRO PLANTONISTA/ ENFERMEIRO VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA**

NÍVEL SUPERIOR

### QUESTÃO 22:

**PARECER:** A sede excessiva é característica da hipernatremia e não da hiponatremia.  
Gabarito: E

**RECURSO INDEFERIDO. GABARITO MANTIDO.**

### QUESTÃO 32:

**PARECER:** “Sabendo que a antecipação do parto é o único tratamento definitivo para a pré-eclâmpsia, assinale a alternativa que não corresponde a uma indicação para tal” O Oligodrâmnio é indicação para antecipação do parto e não o polidrâmnio.  
Gabarito: E

**RECURSO INDEFERIDO. GABARITO MANTIDO.**

### QUESTÃO 38:

**PARECER:** Fundamentada nos princípios da universalidade, integralidade, equidade, intersetorialidade e participação social, a política de Saúde do Trabalhador reafirma o direito de todos os trabalhadores e trabalhadoras à saúde, independentemente da natureza do vínculo empregatício ou da formalidade da ocupação. Nesse sentido, as políticas públicas voltadas à saúde do trabalhador devem promover ambientes de trabalho seguros, saudáveis e humanizados, bem como contribuir para a prevenção de doenças e agravos, a promoção do bem-estar físico, mental e social, e a garantia da dignidade no trabalho. Assim, é um dos objetivos: Avaliar os efeitos das ações adotadas para prevenir, controlar ou mitigar os riscos e agravos relacionados às condições de trabalho. Ou seja, busca a redução e não a fomentação dos agravos como afirma a alternativa C.

**RECURSO INDEFERIDO. GABARITO MANTIDO.**

## CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

CARGO: ASSISTENTE SOCIAL

NÍVEL SUPERIOR

### QUESTÃO 38:

**PARECER:** Os Benefícios Eventuais são provisões da política de Assistência Social destinadas à proteção de indivíduos e famílias para o enfrentamento de uma vulnerabilidade social de caráter eventual. Eles estão previstos na Lei Orgânica de Assistência Social e são ofertados pelos municípios e pelo Distrito Federal. Para solicitar o Benefício Eventual, o cidadão deve procurar as unidades da Assistência Social no município ou no Distrito Federal. A oferta desses benefícios também pode ocorrer por meio de identificação de indivíduos e famílias em situação de vulnerabilidade nos atendimentos feitos pelas equipes da Assistência Social.

O benefício deve ser ofertado nas seguintes situações:

- Nascimento: para atender as necessidades do bebê que vai nascer; apoiar a mãe nos casos em que o bebê nasce morto ou morre logo após o nascimento; e apoiar a família em caso de morte da mãe.
- Morte: para atender as necessidades urgentes da família após a morte de um de seus provedores ou membros; atender as despesas de urna funerária, velório e sepultamento, desde que não haja no município outro benefício que garanta o atendimento a estas despesas.
- Vulnerabilidade Temporária: para o enfrentamento de situações de riscos, perdas e danos à integridade da pessoa e/ou de sua família e outras situações sociais que comprometam a sobrevivência.
- Calamidade Pública: para garantir os meios necessários à sobrevivência da família e do indivíduo, com o objetivo de assegurar a dignidade e a reconstrução da autonomia dos indivíduos e famílias afetadas.

O que não são Benefícios Eventuais

Não são Benefícios Eventuais as provisões que visam atender vulnerabilidades cotidianas, previsíveis, e também os itens sob a responsabilidade de outras políticas sociais, como Saúde, Educação, Habitação, Segurança Alimentar e Nutricional e outras políticas setoriais. Dessa forma, respostas continuadas a situações cotidianas e previsíveis ou de outras políticas devem ser

planejadas e encaminhadas para suas respectivas políticas, uma vez que os Benefícios Eventuais devem ser restritos somente às respostas da Assistência Social para situações excepcionais. Fonte: <https://www.gov.br/mds/pt-br/acoes-e-programas/suas/beneficios-assistenciais/beneficios-eventuais>

GABARITO MANTIDO, resposta (C). Diante disso, recurso anulado.

### RECURSO INDEFERIDO. GABARITO MANTIDO.

#### QUESTÃO 39:

**PARECER:** No conteúdo programático a lei Orgânica municipal aparece como mais um arcabouço de estudo para realização da prova. Abaixo é possível perceber que o conteúdo é solicitado. Diante disso, mantido GABARITO da questão (E).

Análise de conjuntura, Formação profissional, Participação social, Controle social, Gestão social das políticas públicas, Família, Política Nacional de Assistência Social, Lei Orgânica de Assistência Social – LOAS, Estatuto da Criança e do Adolescente (ECA); Sistema Nacional de Atendimento Socioeducativo (SINASE), Estatuto do Idoso (Lei 10.741/2003) e Política Nacional do Idoso (Lei 8.842/94). Política Nacional para integração de Pessoas Portadoras de Deficiência (Decreto Federal nº 32998 de 20/12/99), Condições do profissional Assistente Social, História do Serviço Social, Código de Ética Profissional do Assistente Social; Política Nacional da Assistência Social (PNAS): Princípios, Diretrizes, Objetivos, Usuários, Assistência Social e as Proteções Afiançadas, Proteção Social Básica, Proteção Social Especial, Proteção Social Média Complexidade, Proteção Social Especial de Alta Complexidade; Política Nacional para a População em situação de rua; Abordagem individual e coletiva; Diagnóstico; Sistema Único de Assistência Social (SUAS) e seu processo de implantação e efetivação das políticas de interface. Sistema Único de Saúde (SUS), Leis Orgânicas de Saúde (Lei 8080/90 e 8142/90), **Lei Orgânica do Município**; Decreto 7.508 de 28 de Junho de 2011. Pacto do SUS. Conceitos da Atenção Primária em Saúde; Política Nacional de Humanização; Normas e Diretrizes da Estratégia Saúde da Família. Modelos Assistenciais.

### RECURSO INDEFERIDO. GABARITO MANTIDO.

#### QUESTÃO 40:

**PARECER:** No conteúdo programático a lei Orgânica municipal aparece como mais um arcabouço de estudo para realização da prova. Abaixo é possível perceber que o conteúdo é solicitado. Diante disso, mantido GABARITO da questão (B).

### RECURSO INDEFERIDO. GABARITO MANTIDO.

Análise de conjuntura, Formação profissional, Participação social, Controle social, Gestão social das políticas públicas, Família, Política Nacional de Assistência Social, Lei Orgânica de Assistência Social – LOAS, Estatuto da Criança e do Adolescente (ECA); Sistema Nacional de Atendimento Socioeducativo (SINASE), Estatuto do Idoso (Lei 10.741/2003) e Política Nacional do Idoso (Lei 8.842/94). Política Nacional para integração de Pessoas Portadoras de Deficiência (Decreto Federal nº 32998 de 20/12/99), Condições do profissional Assistente Social, História do Serviço Social, Código de Ética Profissional do Assistente Social; Política Nacional da Assistência Social (PNAS): Princípios, Diretrizes, Objetivos, Usuários, Assistência Social e as Proteções Afiançadas, Proteção Social Básica, Proteção Social Especial, Proteção Social Média Complexidade, Proteção Social Especial de Alta Complexidade; Política Nacional para a População em situação de rua; Abordagem individual e coletiva; Diagnóstico; Sistema Único de Assistência Social (SUAS) e seu processo de implantação e efetivação das políticas de

Travessa Severino Vieira, 1162, AP 01, Centro, Alagoinhas – Bahia.

CEP: 48.005.400 / CNPJ: 14.139.326/0001-09

E-mail: [acaobainstituto@gmail.com](mailto:acaobainstituto@gmail.com) / Site: <http://acaobahiaorganizacao.com.br>

interface. Sistema Único de Saúde (SUS), Leis Orgânicas de Saúde (Lei 8080/90 e 8142/90), **Lei Orgânica do Município**; Decreto 7.508 de 28 de Junho de 2011. Pacto do SUS. Conceitos da Atenção Primária em Saúde; Política Nacional de Humanização; Normas e Diretrizes da Estratégia Saúde da Família. Modelos Assistenciais.

**RECURSO INDEFERIDO. GABARITO MANTIDO.**

## CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

CARGO: NUTRICIONISTA

NÍVEL SUPERIOR

### QUESTÃO 21:

**PARECER:** A alternativa indicada como correta (letra C) permanece tecnicamente adequada, por expressar com precisão os conceitos definidos na literatura especializada:

C. A alimentação é um ato voluntário e cultural, enquanto a nutrição é um processo biológico e involuntário.

Considerando a mesma referência citada pela candidata no recurso, o Guia Alimentar para a População Brasileira (Ministério da Saúde, 2014), a distinção está em conformidade com que caracteriza a alimentação como um comportamento influenciado por fatores sociais, culturais e econômicos, enquanto a nutrição refere-se a processos fisiológicos e involuntários de transformação e aproveitamento dos nutrientes.

Já a alternativa indicada pelo candidato (letra B) está incorreta, pois atribui à nutrição características que pertencem ao conceito de alimentação, o que fere a definição técnica e compromete a exatidão da resposta.

Assim, a alternativa correta está mantida como letra C, não cabendo alteração do gabarito.

**RECURSO INDEFERIDO. GABARITO MANTIDO.**